2021 年 12 月 15 日

報道機関各位
愛知県、美浜町同時

情報解禁日：令和 3年 12 月 15 日（水）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

2021 年度愛知県・南知多町・美浜町災害物流訓練を実施

～災害時の物流の円滑化を図ります！～
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

愛知県では、2016年度から災害時の物流の円滑化を図るため、県内市町村等と連携し、

大規模地震を想定した災害物流訓練を実施しています。

この度、今年度の災害物流訓練を本町、愛知県及び美浜町と共催で下記のとおり実施し

ますので、お知らせします。

１ 訓練日時

2021 年 12 月 22 日（水）午前 8時 45 分から午後 4時まで

（※南知多町会場での訓練は、午後 1時 55 分から行います）

2 訓練の概要

 県の広域物資輸送拠点である中小企業振興会館では、実際の物資を積んだ大型トラッ

クを使用した実働訓練を行うとともに、本町及び美浜町の地域内輸送拠点に物資を輸送

する訓練を実施します。

本町の地域内輸送拠点である南知多営農センターでは、地域内輸送拠点の運営訓練及

び物資を避難所へ出荷するまでの訓練を実施します。

3 訓練場所及び訓練内容

（1）中小企業振興会館（名古屋市千種区吹上 2丁目 6－3）

  午前 9時 20 分～ 広域物資輸送拠点開設訓練

  午前 9時 45 分～ 広域物資輸送拠点運営訓練

（2）南知多営農センター（南知多町大字豊浜字須佐ヶ丘 1）（本町が主体となる訓練）

  午後 1時 55 分～ 地域内輸送拠点運営訓練 等

（3）美浜営農センター（美浜町大字北方字山井 40-1）

  午後 1時 30 分～ 地域内輸送拠点運営訓練 等

（4）美浜町総合公園体育館（美浜町大字北方字十二谷 1－2）

  午後 2時 15 分～ 地域内輸送拠点運営訓練 等

南知多町総務部防災危機管理室

担 当 石黒・佐藤・戸田

 0569－65－0711 内線 221

 bosai@town.minamichita.lg.jp

本頁を含み 全 5枚

1

4 参加機関（7機関 約 55 名）

愛知県、南知多町、美浜町、一般社団法人愛知県トラック協会、東海倉庫協会、

あいち知多農業協同組合、佐川急便株式会社

5 主催

愛知県

6 共催

南知多町、美浜町

7 訓練の中止

（1）県内の一部又は全域に大雨、洪水、暴風、高潮における警報又は大雨、暴風、高

潮、波浪における特別警報、「伊勢・三河湾」又は「愛知県外海」における津波警報又

は特別警報（大津波警報）のいずれかが発表され、かつ、県内の一部又は全域に相当

規模の災害が発生した場合又は発生する恐れがある場合。

（2）南海トラフ地震臨時情報が発表された場合。

（3）県内で震度５弱以上、又は訓練開催市町村で震度４以上の地震が発生し、かつ、県

内の一部又は全域に相当規模の災害が発生した場合又は発生する恐れがある場合。

（4）北朝鮮による弾道ミサイルとみられる飛翔体の発射情報が Jアラートにより愛知県

に伝達され、かつ県内の一部又は全域に相当規模の災害が発生した場合又は発生する

おそれがある場合。

（5）上記の他、大規模事故等の発生、気象状況により、一部の訓練内容を変更又は中止

することがある。

なお、中止の場合は 12 月 22 日（水）午前 9時までにＦＡＸによりお知らせします。

8 取材について

資料 1、2、3参照

9 その他

本訓練は、訓練参加者のマスクの着用、手指消毒など新型コロナウイルス感染症対策

を取って実施します。なお、一般の方の参加は予定しておりません。

参考資料

資料 1 取材案内①（取材に係る留意事項等）

資料 2 取材案内②（訓練全体イメージ）

資料 3 取材案内③（訓練会場駐車場案内図）

2

【取材案内①】

取材に係る留意事項等（南知多町会場のみ）

＜取材可能場所＞

南知多営農センター（南知多町）

＜留意事項＞

訓練は、２０２１年１２月２２日（水）午後１時５５分から行います。

なお、お車を御利用の場合は、所定の駐車場（南知多町総合体育館内指

定駐車場（無料））に駐車してください。

※駐車場は取材者対応の駐車スペースを数台用意していますが、取材者が

多い場合は一般利用者も使用する施設のため、満車の場合がある事を御

了承ください。

＜取材に関してのお願い＞

○ ご来場の際には、各会場の受付にお越しください（受付場所は、訓練会

場駐車場案内図を参照）。

○ 各社報道機関と分かるよう腕章を付けてください。

受付開始時間：同日 午後１時３０分から

○ 訓練会場では車両及び訓練参加者が行き来しますので、訓練の進行に支

障がないよう御配慮ください。

資 料 １

3

【
取
材
案
内
②
】

訓練全体イメージ図（南知多町会場のみ）
資
料
２

4

資料３

愛知県・南知多町・美浜町災害物流訓練
訓練会場駐車場案内図（１２月２２日（水））（南知多町会場のみ）

【取材案内③】

南知多営農センター（南知多町大字豊浜字須佐ヶ丘1）

地図出典：国土地理院地図

地図出典：南知多町

受付

南知多町役場

N

南知多町総合体育館

南知多営農センター

受付

農産物集出荷施設
（訓練会場）

5